
 

 

 
2021/DLC/1156 

Istituto Superiore di Sanità 
IL DIRETTORE CENTRALE DELLE RISORSE UMANE ED ECONOMICHE 

 

 

VISTI il D.Lgs. 18/04/2016 n. 50, il Regolamento concernente la disciplina 

amministrativa contabile dell'Istituto; 

VISTA l'attività di ricerca scientifica svolta dal personale afferente al Dipartimento 

OMM di questo Istituto, supportata con finanziamento dal titolo “ATTIVITA' 

ISTITUZIONALE DI RICERCA SCIENTIFICA E TERZA MISSIONE DELL'ISTITUTO 

SUPERIORE DI SANITA' - ANNO 2021”, FASC. BRC1 -Materiale Informatico-, 

scadenza 31.03.2022, Responsabile Scientifico Dr. Mauro Biffoni; 

CONSIDERATO che, per la realizzazione degli obiettivi della suindicata attività è 

necessario procedere all’acquisto di due stampanti multifunzione Lexmark modello 

CX522ade, assistenza a 60 mesi completa di fornitura toner. Le stampanti, utilizzate dal 

personale di segreteria OMM e personale di ricerca OMM, saranno ubicate presso l'Edificio 3 

di questo Istituto ove, a causa degli spazi non idonei, non è stato possibile installare le 

stampanti multifunzione in noleggio a disposizione dell'ISS.   

CONSIDERATO che l’attività progettuale impone che gli acquisti di beni e servizi, 

necessari per lo svolgimento della stessa, siano legati al raggiungimento di obiettivi 

predeterminati dai soggetti finanziatori (nazionali ed internazionali), e vengano effettuati nel 

rispetto delle scadenze di ogni singolo progetto, e talvolta alle scadenze relative ad eventuali 

piani di lavoro; 

RITENUTO che, nel rispetto di quanto previsto dal Codice dei contratti pubblici, 

dalle Linee Guida dell’ANAC in materia di affidamenti diretti e dalla normativa in materia di 

prezzi di riferimento in ambito non sanitario, gli stessi non potranno superare i € 40.000,00 + 

IVA; 

VISTO l’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, ai sensi del quale, per ogni procedura 

contrattuale finalizzata all’acquisizione di beni e servizi, deve essere nominato un 

Responsabile Unico del Procedimento, tra i dipendenti di ruolo addetti all’unità organizzativa 

operante, dotato del necessario livello di inquadramento giuridico in relazione alla struttura 

della pubblica amministrazione e di competenze professionali adeguate in relazione ai compiti 

per cui è nominato; 

VISTA la nota del 15/06/2021 con cui si propone di nominare Responsabile Unico del 

Procedimento per la procedura di cui al presente atto il Dr. Mauro Biffoni; 

RITENUTO che il Dr. Mauro Biffoni, Direttore del Dipartimento di Oncologia e 

Medicina Molecolare, è in possesso dei requisiti previsti dall’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016; 

VISTA la nota in data 15/06/2021 nella quale sono state elencate le prescrizioni e le 

caratteristiche tecniche dell’oggetto della fornitura, nella quale è motivata la necessità delLA 

fornitura in relazione alle esigenze progettuali il prezzo stimato è pari ad Euro 1.714,70 + 

IVA; 



 

 

CONSIDERATO che risulta attiva la Convenzione Consip STAMPANTI 18 / 

LOTTO 5 - APPARECCHIATURE MULTIFUNZIONE A4 A COLORI, UNITAMENTE AI 

SERVIZI CONNESSI, AI MATERIALI DI CONSUMO E AI SERVIZI OPZIONALI (di 

seguito, per brevità, anche Convenzione), stipulata, ai sensi dell’art. 26 l. 23 dicembre 1999 n. 

488 s.m.i., dell’art. 58 l. 23 dicembre 2000 n. 388, del D.M. 24 febbraio 2000 e del D.M. 2 

maggio 2001, dalla Consip S.p.A., per conto del Ministero dell’Economia e delle Finanze, con 

INFORDATA (quale aggiudicatario della procedura di gara per il/i suddetto/i lotto/i); 

VISTA la documentazione (Capitolato tecnico, Convenzione, Guida alla convenzione) 

della Convenzione citata, che individua la procedura mediante la quale si determina il 

corrispettivo da corrispondere al Fornitore; 

CONSIDERATO quanto sopra, l’importo stimato, per la fornitura/il servizio in parola 

è stato individuato in Euro 1.714,70 = (millesettecentoquattordici//00) + IVA; 

CONSIDERATO che, relativamente alla fornitura/al servizio di che trattasi, il costo 

per oneri della sicurezza da rischi di interferenza è pari a zero; 

CONSIDERATO che l’importo previsto per la fornitura di che trattasi risulta 

inferiore alla soglia indicata dall’art. 35 del D.Lgs. n. 50/2016; 

VISTO l’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016 che disciplina l’acquisizione dei lavori, servizi 

e forniture di importo inferiore alla c.d. “soglia comunitaria”; 

ACCERTATA la disponibilità delle somme nell’esercizio di bilancio di competenza 

2021; 

DECRETA 

ART. 1 

Viene attivata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, la 

procedura di affidamento diretto tramite Me.PA, finalizzata all’acquisto della fornitura di due 

stampanti multifunzione Lexmark modello CX522ade, assistenza a 60 mesi completa di 

fornitura toner; 

ART. 2 

 Il Responsabile Unico del procedimento per la procedura di cui al presente atto è il Dr. 

Mauro Biffoni Direttore del Dipartimento di Oncologia e Medicina Molecolare;  

ART. 3 

L’importo complessivo stimato per la fornitura viene stimato in Euro 2.091,93 

(duemilanovantuno/93) I.V.A. al 22%; 

Il costo per oneri della sicurezza da rischi di interferenza è pari a zero. 

ART. 4 

Alla relativa spesa complessiva sarà fatto fronte con i fondi presenti sulla voce di 

bilancio 2531 - per l’Esercizio Finanziario di competenza.  

 

Roma, 21/06/2021 
IL DIRETTORE CENTRALE DELLE RISORSE  

UMANE ED ECONOMICHE  

DR.SSA ROSA M. MARTOCCIA 


		2021-06-21T11:32:36+0000
	Rosa Maria Martoccia




